
令和 2年（2020 年）11 月 24 日 

 
保護者の皆さま 

 
明石市教育委員会 
こ ど も 育 成 室 

 

新型コロナウイルス感染症に関する対応について（お願い） 

 
新型コロナウイルス感染防止について、ご家庭で毎朝の健康観察等にお取り組みい

ただいておりますことを感謝申し上げます。 

学校（園）において、園児児童生徒の学びを確保する取組ができておりますのは、

保護者の皆さまから感染症対策にご理解とご協力いただいているからであり、重ねて

感謝申し上げます。 

さて、全国及び県内の新規感染者数は拡大傾向にあり、今後、季節性インフルエン

ザとの同時流行も懸念されています。 

引き続き、充実した教育活動が実施できるよう、ご家庭と学校・行政が連携し、感

染予防に努めてまいりたいと考えています。 

つきましては、下記のことについて、再度ご確認いただき、正しい知識・情報に基

づき、適切に対応くださいますようお願い申し上げます。 

 

記 
 

１ 新型コロナウイルスは誰もが感染する可能性があります。「感染した個人や学校

を特定して非難する。」「感染者と同じ学校（園）の園児児童生徒やその家族が感染

しているのではないかと疑い悪口を言う。」など差別等につながる発言や行動を許

さない学校（園）の雰囲気づくりにご協力をお願い申し上げます。 

 

２ 学校（園）では、感染症予防対策を講じつつ学校（園）教育ならではの学びを大

切にしながら教育活動を進め、子ども達の健やかな学びを最大限保障するための取

組を進めています。 

  引き続き、感染症対策と教育活動の両立について、ご理解とご協力をお願い申し

上げます。 

 

３ お子さまが発熱等のかぜ症状が発生した場合はその症状が治まるまで、お子さま

本人や同居家族の方が医療機関・保健所の指示によりＰＣＲ検査を受検された場合

は検査結果が判明する日まで自宅待機となり、出席停止（欠席扱いとはしない）措

置となります。 
その際は、速やかに学校（園）へご一報くださいますようお願い申し上げます。 


